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,
U vod

Drogová závislost představuje v současné době závažný celospolečenský problém,

jehož řešení je záležitostí řady oborů. Zvyšuje se frekvence a závažnost drogové

kriminality a zvyšuje se počet odsouzených závislých na psychoaktivních látkách. v našich

věznicích je těmto odsouzeným věnována pozornost a jsou pro ně zřízena zvláštní oddělení

se speciálním programem zacházení, tzv. specializovaná oddělení výkonu trestu pro

drogově závislé. Tato oddělení usnadňují vysoce ·problematickou resocializaci drogově

závislých odsouzených.

Tato práce se ve své teoretické části zabývá forenzní, resp. penitenciární

psychologií a její úlohou, dále problematikou závislosti na psychoaktivních látkách

v souvislosti s pácháním trestné činnosti (včetně abúzu drog ve věznicích) a popisuje

specializovaná oddělení výkonu trestu pro drogově závislé v našich věznicích (jejich

vznik, strukturu a funkci). Středem zájmu práce pak je psychosociální klima jakožto jeden

ze stěžejních faktorů efektivity specializovaných oddělení, který bezprostředně ovlivňuje

práci penitenciámího psychologa.

Ve své empirické části práce sleduje psychosociáluí klima percipované skupinou

odsouzených mužů - toxikomanů, podrobených zvláštnímu programu zachluelli ua

Specializovaném oddělení pro drogově závislé ve věznici Příbram. Výsledky srovnává

s paralelním šetřením v homogenní shtpině odsouzených toxikomanů, kteří však absolvujf

běžný program zacházení v rámci standardního oddílu téže věznice.

Původním úmyslem práce bylo pouze jednorázově srovnat psychosociální klima na

specializovaném a na standardním oddělení výkonu trestu. V době provádění výzkumu

a zejména krátce po něm však došlo k významným změnám v našem vězeňství. Byla

překročena ubytovací kapacita (kdy již není zachována ani zákonem stanovená

minimální plocha na jednu vězněnou osobu). Následně nařízením GŘ VS ČR bylo zrušeno

samostatné postavení specializovaných oddělení v našich věznicích a byla změněna celá

filozofie výkonu trestu (důraz je nyní kladen především na bezpečnost výkonu trestu,

kontrolní činnost atd. na úkor vzdělávacích a resocializačních programů). Některé věznice

reagovaly zrušením např. tzv. bezdrogových zón a jejich změnou na standardní oddíly

výkonu trestu, jiné (jako třeba i Věznice Přlbram) navýšením počtu ubytovaných i na

specializovaných odděleních. Tím došlo např. k méně výhodnému indexu počtu
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odsouzených na jednoho zaměstnance, zvětšil se počet odsouzených nejen v ubytovacích

prostorách, ale také např. v terapeutických skupinách (skupinová terapie, jóga, arteterapie

atd.) a původně poměrně těsný vztah mezi personálem a odsouzenými na specializovaném

oddělení se stal méně osobním a důvěrným.

Na základě osobního kontaktu s odsouzenými i se zaměstnanci specializovaného

oddělení jsem dospěl k názoru, že uvedené změny mohly mít dopad na psychosociální

klima tohoto oddělení. Psychosociální klima je však jedním z nosných pilířů nutných pro

chod oddělení tohoto typu a jeho změna by se nutně projevila na funkci celého

resocializačního programu drogově závislých, jeho efektu a smyslu.

Proto jsem se rozhodl rozšířit tuto práci u další šetření na stejných respondentech,

avšak s časovým odstupem 8 měsíců. Předpokládal jsem, že pokud aktuální změny ve

vězeňství (resp. na oddíle) hrají v rámci psychosociálního klimatu významnou roli, za tuto

dobu se ve výsledcích nutně projeví.

Při šetření vycházím z originální techniky CIES (Correctional Institutions

Environment Scale) podle R. H. Moose, vyvinuté pro výzkum psychosociálního klimatu ve

věznicích. Tento dotazník byl v roce 1984 autory Panovským a Čepelákem (Panovský

Čepelák, 1984) upraven pro podmínky našeho vězeňství a předložen naší odborné

veřejnosti pod názvem Stupnice psychosociálního klimatu (SPK). Od doby uvedení SPK

však došlo v naší společnosti k výrazným změnám společensko-ekonomických podmínek.

Také v našem vězeňství došlo k celé řadě radikálních změn (změna pojmů a jejich

významů, změna charakteru celého výkonu trestu). V důsledku tohoto vývoje došlo

k tomu, že tato kvalitní a ojedinělá technika pro měření psychosociálního klimatu ve

věznicích byla v původní podobě nepoužitelná. Proto jsem přistoupil k úpravě jednotlivých

položek dotazníku. Při úpravě jsem se vždy snažil aktualizovat danou položku, ale

současně zachovat obsah, který položka zjišťuje.

- Pracovní hypotéza 1: Psychosociální klima percipované odsouzenými toxikomany na

specializovaném oddělení pro drogově závislé je odlišné od klimatu na standardním

oddíle.

- Pracovní hypotéza 2: Změny v našem vězeňství v posledních letech a zejména

v posledních měsících by mohly být kontraproduktivní vzhledem k psychosociálnímu

klimatu na specializovaných odděleních.

-5-

Teoretická část

1. Forenzní psychologie

1.1 Pojem a náplň forenzní psychologie

"Forenzní psychologie patří do skupiny aplikovaných psychologických disciplín."

(Sochůrek, 2002a, s. Jl) neboli jde o "psychologickou disciplínu aplikovanou v oblasti

práva:' (Netík a kol., 1997, s. 1)

Jak uvádí Sochůrek (Sochůrek, 2002a), aplikuje tedy poznatky psychologie do

oblasti práva a konkrétně se zabývá "činností, chováním a prožíváním člověka v situacích,

ve kterých se stává subjektem občansko právních nebo trestně právnich vztahů či se jinak

setkává s uplatňováním práva, tedy je právu podrobován (obviněný, podezřelý,

odsouzený), právo vykonává (soudce, policista, pracovnik Vězeňské služby) nebo se

účastní právního úkonu (znalec, svědek, postižený). (Sochůrek, 2002a, s. ll)

Podle Urbanové, která totéž shrnuje v kratší a výstižnější definici jde o "aplikovanou

psychologickou disciplínu, která se uplatňuje tam, kde se jedinec stává subjektem

občansko právních a trestně právnich vztahů." (in Sochůrek, 2002a, s. 12) Podobně i

definice podle Čírtkové je stručná a vystihující: "Forenzní psychologie je aplikovanou

psychologickou disciplínou, která se zabývá chováním lidí v situacích regulovaných

právem." (Čírtková a kol., 1994, s. 8)

"Úkolem forenzní psychologie je zjistit, jaké psychické procesy a stavy doprovázejí

činnosti člověka ovlivňované a regulované právem. Nemusí to být jen pachatel trestného

činu, tedy zkoumání jeho pohnutek, afektů, prožívání či neprožívání pocitů viny. Jsou to

i otázky věrohodnosti výpovědi svědka, oběti, prožívání zasahujícího nebo vyšetřujícího

policisty, uvažování a rozhodování soudce a mnoho dalších aspektů." (Sochz"trek, 2002a,

s. 12)

Forenzní psychologie se však zabývá i otázkami "prevence sociálně patologických

jevů, reakce veřejnosti a sdělovacích prostředků na trestné činy i trestní politiku, péče

o oběti trestných činů ( ... ), psychologického pro:filování i psychologické péče o policisty či

vězeňské dozorce ... ". (Sochůrek, 2002a, s. 12)
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1.2 Dělení forenzní psychologie

Jak uvádí Sochůrek (Sochůrek, 2002a), forenzní psychologie sleduje linii

kriminalistickou (vyšetřování trestného činu), kriminologickou (motivace trestného činu,

osobnost pachatele) a penologickou (výkon trestu). Široký obor forenzní psychologie dle

téhož zdroje zahrnuje následující discipliny:

I) Kriminologická psychologie, která se dle Urbanové zabývá " ... kriminálním

jednáním z hlediska osobnosti pachatele, jeho vývojovými zvláštnostmi,

dynamickými a strukturálními charakteristikami, motivací trestného činu

i osobností oběti." (in Sochůrek, 2002a, s. 14)

2) Kriminalistická psychologie: Zabývá se "psychologickou taktikou

vyšetřování, osobou pachatele, svědka, psychologickými otázkami výslechu

a výpovědi (věrohodnost, taktika výslechu), znaleckou činností psychologa,

psychologickým profilováním, osobností vyšetřovatele a spojenými

problémy." (Sochůrek, 2002a, s. 14)

3) Soudní psychologie pracuje s pojmy, jako je dynamika soudního procesu,

osobnost soudce a ostatních aktérů soudního procesu (státního zástupce,

obhájce, soudního znalce) apod.


[…]


zamítám alternativní hypotézu H4A: Neexistuje statisticky významný

rozdíl pro subškálu OS-P mezi testováním na OVT v 11/2005 a 6/2006.
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P7. 8 Subškála "Pořádek a organizace (P-OR)"

Tab. 7.8: Porovnání odpovědí v subškále "P-OR"

v=124

to,os = 1,96

t= 0,44

to,os > t

v=124

to,os = 1,96

t = 0,76

to,os > t

v=l24

to,os = 1,96

t= 0,38

to,os > t

v=124

to,os = 1,96

t = 0,14

to,os > t

Testování hypotéz pro subškálu "P-OR"

SOVT a OVT v 11/05: Protože vypočtená hodnota t je nižší, než kritická

hodnota na hladině významnosti a= 0,05, přijímám nulovou hypotézu Hlo a

zamítám alternativní hypotézu HlA: Neexistuje statisticky významný

rozdíl mezi SOVT a OVT pro subškálu P-OR při testování v 11/2005.

SOVT a OVT v 6/06: Protože vypočtená hodnota t je růžší, než kritická

hodnota na hladině významnosti a= 0,05, přijímám přijímáme nulovou

hypotézu H2o a zamítám alternativní hypotézu H2A: Neexistuje statisticky

významný rozdíl mezi oddílem SOVT a OVT pro subškálu P-OR při

testování v 6/2006.

SOVT 11/05 a 6/06: Protože vypočtená hodnota tje nižší, než kritická

hodnota na hladině významnosti a= 0,05, přijímám nulovou hypotézu H30 a

zamítám alternativní hypotézu H3 A: Neexistuje statisticky významný

rozdíl pro subškálu P-OR mezi testováním na oddílu SOVT v 11/2005 a

6/2006.

OVT 11/05 a 6/06: Protože vypočtená hodnota t je nižší, než kritická

hodnota na hladině významnosti a= 0,05, přijímám nulovou hypotézu H40 a

zamítám alternativní hypotézu H4A: Nee:xistuje statisticky významný

rozdíl pro subškálu P-OR mezi testováním na OVT v 11/2005 a 6/2006.
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P7.9 Subškála "Jasnost programu (J-PR)"

Tab. P7.9: Porovnání odpovědí v subškále "J-PR"

v=124

to,os = 1,96

t= 2,51

to,os < t

v=124

to,os = 1,96

t = 0,38

to,os > t

v=124

to,os = 1,96

t = 1,91

to,os > t

v=124

to,os = 1,96

t= 0,16

to,os > t

Testování hypotéz pro subškálu "J-PR"

SOVT a OVT v 11/05: Protože vypočtená hodnota t je vyšší, než kritická

hodnota na hladině významnosti a= 0,05, přijímám alternativní hypotézu

HlA a zamítám nulovou hypotézu Hlo: Existuje statisticky významný

rozdíl mezi SOVT a OVT pro subškálu J-PR při testování v 11/2005.

SOVT a OVT v 6/06: Protože vypočtená hodnota t je nižší, než kritická

hodnota na hladině významnosti a= 0,05, přijímám přijímáme nulovou

hypotézu H2o a zamítám alternativní hypotézu H2A: Neexistuje statisticky

významný rozdíl mezi oddílem SOVT a OVT pro subškálu J-PR při

testování v 6/2006.

SOVT 11/05 a 6/06: Protože vypočtená hodnota t je nižší, než kritická

hodnota na hladině významnosti a= 0,05, přijímám nulovou hypotézu H30 a

zamítám alternativní hypotézu H3 A: Neexistuje statisticky významný

rozdíl pro subškálu J-PR testováním na SOVT v 11/2005 a 6/2006.

OVT 11/05 a 6/06: Protože vypočtená hodnota t je nižší, než kritická

hodnota na hladině významnosti a= 0,05, přijímám nulovou hypotézu H40 a

zamítám alternativní hypotézu H4A: Neexistuje statisticky významný

rozdíl pro subškálu J-PR mezi testováním na OVT v 11/2005 a 6/2006.
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P7.1 O Subškála "Kontrola ze strany přfslušnlků (KON)"

Tab. P7.1 O : Porovnání odpovědí v subškále "KON"

v=124

to,os = 1,96

t= 2,78

to,os < t

v=124

to,os = 1,96

t=0,19

to,os > t

v=124

to,os = 1,96

t = 3,36

to,os < t

v=124

to,os = 1,96

t= 0,25

to,os > t

Testování hypotéz pro subškálu "KON"

SOVT a OVT v 11/05: Protože vypočtená hodnota t je vyšší, než kritická

hodnota na hladině významnosti a= 0,05, přijímám alternativní hypotézu

HlA a zamítám nulovou hypotézu Hlo: Existuje statisticky významný

rozdíl mezi SOVT a OVT pro subškálu KON při testování v 11/2005.

SOVT a OVT v 6/06: Protože vypočtená hodnota t je nižší, než kritická

hodnota na hladině významnosti a= 0,05, přijímám přijímáme nulovou

hypotézu H20 a zamítám alternativní hypotézu H2A: Neexistuje statisticky

významný rozdíl mezi oddílem SOVT a OVT pro subškálu KON při

testování v 6/2006.

SOVT 11/05 a 6/06: Protože vypočtená hodnota t je vyšší, než kritická

hodnota na hladině významnosti a= 0,05, přijímám alternativní hypotézu

H3 A a zamítám nulovou hypotézu H3o: Existuje statisticky významný

rozdíl pro subškálu KON testováním na SOVT v 11/2005 a 6/2006.

OVT 11/05 a 6/06: Protože vypočtená hodnota t je nižší, než kritická

hodnota na hladině významnosti a= 0,05, přijímám nulovou hypotézu H40 a

zamítám alternativní hypotézu H4A: Neexistuje statisticky významný

rozdíl pro subškálu KON mezi testováním na OVT v 11/2005 a 6/2006.