OPONENTNí POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

"PSYCHOSOCIÁLNí KLIMA
NA SPECIALIZOVANÉM ODDĚLENí VĚZNICE PŘíSRAM",

kterou předkládá MUDr. Luděk Dvořák

Téma předložené diplomové práce je nepochybně psychologicky zajímavé, poskytující
mnoho námětů pro výzkum a zejména pak praktické aplikace. Problematika představuje
jeden z aktuálních úkolů penitenciární praxe, a také proto právě tam směřují výsledky
posuzovaného diplomového projektu. Předložená diplomová práce se zabývá vězeňskou
drogovou scénou v závislosti na aktuální psychosociální atmosféře výkonu trestu odnětí
svobody, kdy je důraz kladen na dodržování zásad bezpečnosti a kontrolu. Autor sleduje vliv
těchto změn na efektivnost programů zacházení s odsouzenými toxikomany.

Je zřejmé, že psychosociální klima vězeňského prostředí je velmi specifické. Na jednu
stranu může být abuzus drog projevem tzv. druhého života odsouzených, kdy vězeň více či
méně musí přijmout subkulturu tohoto prostředí s jasně danými sociálními vztahy a pozicemi.
Na druhou stranu je problémem stojícím před pracovníky věznic, který se snaží řešit
budováním specializovaných oddělení pro drogově závislé a bezdrogových zón. Avšak je
zřejmé, že problém nelze "vyřešit" organizačními opatřeními. Ostatně v diskuzi je možné
nechat autorovi prostor právě k objasnění relevantních psychologických souvislostí.

Diplomový úkol je tématicky sevřený, jen 1. kapitola teoretické části obecněji zařazuje
penitenciární psychologii do celkovém kontextu psychologie forenzní a stručně uvádí hlavní
úkoly penitenciární psychologie, především ve vztahu k odsouzeným Následující kapitoly se
zabývají vývojem drogové scény u nás, abúzem drog ve věznicích a charakteristice
specializovaných oddělení pro drogově závislé. Základním psychologickým praradigmatem
práce je psychosociální klima obecně a speciálně ve vězeňském prostředí.

Empirická část začíná prezentací hypotéz. Domnívám se, že čtenář by ocenil, kdyby
tomu předcházela určitá východiska, vymezení výzkumného problému, cíle výzkumu apod.
Zkoumaný soubor respondentů (odsouzených) je popsán adekvátně, podrobněji se autor
věnuje popisu použité metody (Moosův dotazník pro měření psychosociální atmosféry),
kterou aktualizoval a modifikoval pro účely svého výzkumu. Také tady se otevírá prostor pro
diskuzi o možnostech a limitech právě této metody pro zkoumání psychosociálního klimatu.
Samotné zpracování výsledků je prezentováno přehledně, výsledky jsou analyzovány
s ohledem na aktuální změny probíhající v českém vězeňství.

Oponentce práce přísluší, aby si všimla i formální roviny práce. Na jedné straně je
třeba ocenit přehlednost a strukturovanost práce, vše je důkladně doloženo v textu či
přílohách, na druhou stranu mi na některých místech chybělo více slov, která by text
uváděla, propojovala a ukazovala na potřebné psychologické souvislosti

Závěr:

MUDr. Luděk Dvořák předložil práci, která splňuje požadavky na diplomové práce
kladené. Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie UK FF
v Praze.

Praha 21. 8. 2006